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دانش آموزان تازه نفس
 در رکاب آموزش و پرورش خسته

مهدیه ملک شیخی*

»در گذشــته آنچه در مدرسه گفته می شد، بیشتر با خانه و جامعه همخوانی 
داشــت، ولیکن امروز در بیشتر اوقات موضوعاتی که دانش آموزان در مدرسه 
می آموزند با آنچه در خانواده و جامعه می بینند و می شــنوند، بسیار متفاوت 
است، از این رو  کودکان و نوجوانان در گرداب تناقضات دست و پا می زنند.«
ســوالی که مطرح می شود این است که ما برای دانش آموزان علاوه بر برخی 
برچســب ها و عناوین مانند) دهه هشتادی،دهه نودی، گودزیلا، نسل z و ...( 

چه کرده ایم؟!
حــال که کــودکان و نوجوانان  بهترین ســاعات زندگی خود را در مدرســه 
می گذرانند، نظام آموزشــی مطلوب آن است که آنان پس از طی این مراحل، 

احساس بالندگی و رشد پیدا کنند، نه احساس سرخوردگی.
مقوله آموزش عملا تبدیل به یک دغدغه جهانی شده است. مهم ترین دلیلش 
این است که سیاستمداران  به آموزش به عنوان سرمایه ای می نگرند که اصلی 

ترین زیر ساخت رشد اقتصادی است.
از تجربیات پنج کشور اول دنیا در آموزش و پرورش در می یابیم، این کشورها 
از مشــکلات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی فراوانی رنج می بردند، اما از طریق 
ایجاد سیستم های آموزشی قوی که به رشد اقتصادی و اجتماعی این کشورها 
کمک کرد، توانســتند دوباره روی پای خود بایستند و این امر باعث شد تا در 

ردیف کشورهای پیشرفته قرار بگیرند.
اما در ایران بر خلاف سایر حوزه ها ما مطالبه گری عمومی کمی داریم. آموزش 

و پرورش در زمره دستگاه های مصرفی و هزینه بر طبقه بندی می شود.
ســاختار آموزش و پرورش در نیم قرن گذشــته تغییری نکرده است . اهداف 
ترسیم شــده برای آموزش و پرورش با خروجی آن بســیار فاصله دارد و در 
حقیقت، سیستم آموزشی ما توان پاسخگویی به نیازهای نسل حاضر را ندارد. 
مــدارس نمی توانند دانش آموزان را بــرای زندگی اجتماعی آماده کنند، مگر 
اینکه در درون خود شرایط زندگی اجتماعی را فراهم کنند. این در حالی است 

که مدارس ما، مدارس زندگی نیستند.
بــا نگاهی گذرا به آســیب هایی که امروز با بی تدبیری بــر پیکره کودکان و 
نوجوانانمان وارد کرده ایم؛ از آمار بالای مصرف قلیان، ســیگار و انواع مخدر 
در میان دانش آموزان تا روند صعودی خودکشی ها در بین آنها و نرخ بالارفته 
ترک تحصیل کرده ها درمی یابیم، در سیســتم ناکارآمد آموزش و پرورش چه 

بر سر دانش آموزان آورده ایم.
در میان ســرریز انبوه تکلیــف و امتحان و تدریس یک طرفــه و یکنواخت، 
روش های تلقین و حفظ مطالب درسی، یادمان رفته به کودک و نوجوان، هنر 
زندگی بیاموزیم که چگونه تعادل بین آزادی و مسئولیت را در زندگی خود فرا 
گیرد؟ چگونه با تنهایی خود مواجه شــود؟ چگونه در مقابل ناامیدی، مقاومت 
درونی پیدا کند؟ در عصر حاضر، در سیســتم آموزش و پرورش بسته و مقاوم 
در برابر تغییر و تازگی، هنوز کودکان و نوجوانان در مدارس با جنب و جوش 
و دویدن توبیخ یا بخاطر نحوه پوشــش در مدرســه، از سوی دست اندرکاران 
آموزش تهدید می شــوند.  از ایجاد رعب و ترس در کلاس و مدرسه، از تهدید 
و بدزبانی با دانش آموز نوجوان، از فشار برای تحمیل نظرات خود، از نصیحت 
و موعظه های تکراری تا تحقیر شــخصیت کــودک و نوجوان و ...  به ضرورت 

توجه بیشتر به این وزارتخانه ی مهجور هدایت می شویم.
خلاصه اینکه در نظام آموزش و پرورش فعلی، دانش آموزان در شــکل گیری 
هنجارها، تصمیمات و برنامه های مدرســه هیچ تاثیری که ناشی از نقش فعال 
آنان باشــد، ندارند؛ جز انجام کارهای فردی کــه حتی آن را نیز خود تعریف 

نمی کنند، مسئولیت دیگری ندارند و لذا مسئولیت پذیری را فرا نمی گیرند .
منطبق نبــودن آنچه که آموزش و پرورش به دانش آمــوزان ارائه می دهد با 
آنچــه نیازهای جامعــه می طلبد، نکته ی کلیدی در بیراهــه رفتن این نظام 

آموزشی است.
چنانچه به ســراغ آمار در این حوزه برویم، کشــورمان ایران علیرغم پیشرفت 
نســبی در آموزش کمی، در دســتیابی به اهداف آموزش کیفی ناموفق بوده 
است، در نتیجه ســبب نزول رتبه کشورمان به ۵۱ در میان ۷۶ کشور جهان 
شــده اســت. عددی که نمایانگر بی توجهی دولتمردان بــه مقوله آموزش و 
پرورش اســت. دردناک تر آنکه دریابیم کیفیت آموزش مدرســه ای کودکان 
و نوجوانان کشــورمان از کشورهایی نظیر آذربایجان، ترکمنستان، ارمنستان، 

بحرین و امارات نیز جامانده است.
مسئولیت رشد و تربیت محور بودن از گم شده های نظام آموزشی ماست، در 
حالیکه رسالت اصلی آن توان بخشــیدن به فرد فرد انسانها در جهت توسعه 
کامل اســتعدادها و شــناخت توانمندی های خلاق نوجوانان است و البته این 
مهم در تلاطــم درگیری دانش آموز با نظام نمره گذاری و نابرابری اجتماعی 
و آموزشــی و در زیر فشارهای روحی و روانی ناشی از کنکور سراسری ناپدید 
می گردد. به راهکارها که می اندیشیم،  پی می بریم چه بسیار کارشناسان این 
حیطه، که پیش از من و شما درد را تشخیص داده اند و در کمال ناباوری در 

دادن مرهم وقت کشی می کنند.
پرواضح اســت؛ آموزش و پرورش بــه دلیل ماهیت انســانی و پیچیده آن و 
کارکردهای حســاس اجتماعیش، محل آزمایش و خطا نیســت. کلان ترین 
مسئله ای که در حوزه سیاست های آموزش و پرورش قابل رصد است، فقدان 

سیاست گذاری های کاربردی و سردرگمی در راهبری این نهاد بزرگ است.
کیفیت آموزش و پرورش و از همه مهم تر بهای باارزش عمر کودک و نوجوان 
کشور باید به یک مطالبه ی ملی تبدیل شده و مسئولان، رسانه ها و صاحبان 
تریبون، لابه لای نزاع های سیاســی و اقتصادی خود، به این مهم نیز بپردازند 

و پیگیر بهبود نظام آموزش و پرورش باشند.
این را هم خاطر نشــان کنیم کــودکان و نوجوانان علیرغــم اینکه ما تصور 
می کنیم هنوز در دوره فرزندســالاری به ســر می برند و تنها سرگرم بازی و 
تفریح هستند؛ ولیکن باید بپذیریم چالش های اقتصادی جامعه اعم از گرانی و 
تورم و بیکاری بر فرایند آموزشی آنها تاثیر گذارده و نوجوانان را دچار سستی 
و نگرانی از آینده مبهم ساخته است. شاید گفته وزیر آموزش و پرورش فعلی، 
مهر تاییدی بر مطالبی که گفته شد، باشد و آن اینکه  »آموزش و پرورش در 

حرف اولویت و در عمل هیچ است.«
*پژوهشگر و تحلیلگر اجتماعی

حضور در جام جهانی با ارائه تست پی سی آر 
و تزریق دوز یادآور واکسن

وزیر بهداشــت گفت: خطر افزایش شیوع کرونا در جام جهانی بسیار زیاد است 
به همین علت کسانی که به تماشای جام جهانی می روند باید آزمایش پی سی 
آر داشته باشند و توصیه می کنیم دُز یادآور واکسن را تزریق کنند و در برگشت 
هم کنترل پی ســی آر انجام شود تا آلودگی به کشور بازنگردد.به گزارش ایسنا، 
دکتر بهرام عین اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در حاشیه جلسه 
شورای عالی سلامت و امنیت غذایی با اشاره به تشکیل جلسه ستاد کرونا، اظهار 
داشت: خوشــبختانه دو ماه اســت که آمار مرگ و میر کرونایی به زیر ۱۰ نفر 
رســیده اســت و در بعضی از روزها آمار صفر را تجربه می کنیم در حالی که در 
بعضی از کشــورهای پیشــرفته دنیا مثل آمریکا آمار بالای ۲۰۰ و در اروپا آمار 
بالای ۱۰۰ نفر فوتی را شاهد هستیم.دبیر شورای عالی سلامت با بیان اینکه موج 
کرونا در کشورهای شــرق آسیا، مثل ژاپن و کره جنوبی در حال افزایش است، 
گفت: از مردم می خواهیم که حتما واکسیناســیون را انجام دهند.وزیر بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی با بیان اینکه واکسیناسیون نوبت یادآور برای یکبار در 
سال ۱۴۰۱ برای همه لازم است، تصریح کرد: با توجه به اینکه اکنون مدارس و 
دانشــگاه ها بازگشایی و تجمعات بیشتر شده است، ماسک هم بسیار مهم است؛ 
به طور مثال در ارتباطات دو نفره بهتر است هر دو نفر ماسک بزنند، اما اگر یک 
طرف هم ماسک بزند خوب است و مانع از انتقال آلودگی می شود.عین اللهی با 
اشــاره به در پیش بودن مسابقات جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲ قطر گفت: بالاخره 
مردم کشــورهای مختلف به قطر می روند و خطر افزایش شــیوع کرونا در جام 
جهانی بسیار زیاد است؛ به همین دلیل قرار شد کسانی که به جام جهانی می روند 
آزمایش پی سی آر داشته باشند و توصیه می کنیم که یک دُز یادآور تزریق کنند 
و در برگشت هم باید کنترل پی سی آر انجام بگیرد، باید مراقب باشیم که خدای 
ناکرده آلودگی به کشور برنگردد.وی ادامه داد: بیماری آنفلوانزا یک هفته ای است 
که فروکش کرده اســت و این خبر خوبی برای مردم اســت.دبیر شورای عالی 
سلامت در بخش دیگری از سخنان خود گفت: ما به دنبال این هستیم که بتوانیم 
مراکز درمان سرطان را افزایش دهیم و این مژده را به مردم بدهیم که اکنون صد 

مرکز پیشرفته درمان سرطان در کشور وجود دارد.

یادداشت

خبر

بوی فساد در پس توده گاز متان جنوب تهران

وجود ۲۱ میلیون زن »خانه دار« در کشور
۵۰ درصد ۲۰ تا ۲۴ ساله ها خانه دار هستند

روند افزایشی آنفلوآنزا و آمار ۱9/99 درصدی استفاده از ماسک در کشور

بیمارستان ها و مراکز درمانی اوقافی سریع تر تعیین تکلیف شوند

اقدامات بنیاد ۱۵ خرداد  در حمایت از بیماران صعب العلاج 

دبیر شبکه های مردم نهاد محیط زیست کشور و متخصص 
حوزه پسماند بااشاره به ردپای اقتصاد سیاه مافیای زباله در 
توده گاز متان جنوب تهران گفت: نقطه ای که شــهرداری 
باید به آن نگاه کند پیش از آنکه آرادکوه باشــد، در درون 
خود شهرداری ها است. مشکل درون مراوداتی است که بین 
بخش هایــی از این نهاد و مجموعه های مدیریت پســماند 
خارج از شــهرداری وجود دارد و باید شناســایی شود. به 
عبارتی همان گلوگاه هایی که از این مســیر ثروت اندوزی 
می کننــد اجازه نمی دهند سیســتم اجرایی درســت کار 
کند.محمــد الموتی در گفت و گو با ایســنا، در واکنش به 
گزارش ناســا درباره توده ۵ کیلومتری گاز متان در جنوب 
شهر تهران اظهار کرد: یکی از مسائلی بسیار عجیب درباره 
این گزارش، تکذیب شهرداری تهران است. شهرداری گفته 
است که اگر قرار بود چنین پدیده ای وجود داشته باشد چرا 
پیش  از این درباره این موضوع صحبت نشده است؟ این در 
حالیست که پاسخ به این سوال بسیار ساده است. در تمام 
دنیا اعلام شده که سیستم طیف سنج جدیدی که راه اندازی 
و استفاده شده از یک تا دو ماهه گذشته شروع به کار کرده 
و مربوط به سال ۲۰۲۲ است. این قابلیت طبیعتا حتی سال 
گذشــته وجود نداشته است چه رســد به سال های قبل از 
آن. بدین جهت این ابزار، سیستم و فناوری جدید با تمرکز 
بر پیدا کردن نقاط داغ متان توانســته چنین کشفی را به 
جهانیان ارایه دهد.وی افزود: متاسفانه آن چیزی که بدون 
این طیف سنج و چنین امکانی همواره در این سال ها گفته 

می شد، اکنون زمینه و مرجع علمی نیز پیدا کرده است.
دبیر شــبکه های مردم نهاد محیط زیست و منابع طبیعی 
کشور درباره واکنش شهرداری ها خاطرنشان کرد: تکذیب 
این موضوع مسئله ای کارشناسی و فنی نیست. بهتر است 
به جای اینکه به طور مســتقیم بــروز این پدیده را تکذیب 
کنیم، با احتیاط تا زمان بررســی  و مشاهده اسناد جدیدتر 
اظهارنظر کنیم.وی افزود: بخشــی از اطلاعات گزارش ناسا 
انحصارا متعلق به این اداره کل است اما اگر بتوان با مراودات 
علمی و از طریق مراجع علمی داخلی یا منطقه ای درخواست 
کــرد تا این اطلاعات در اختیارمان قرار گیرد به نتایج بهتر 
با بررسی جزئیات بیشتر می رسیم. ناسا تنها بخش اندکی را 
برای مطالعه در اختیار عموم قرار می دهد.الموتی خاطرنشان 
کرد که اصل قضیه را نمی توان تکذیب کرد، چه بسا تایید 
آن اکنون وزن بیشــتری خواهد داشت.الموتی با اشاره به 
میزان دپوی زباله در ایران به ویژه تهران گفت: به دلیل نوع 
زندگی ما ایرانی ها، ایــن میزان از دپوی زباله  تر که درصد 
تر بودن شان بسیار بالا است قطعا گاز متان تولید می کند.
وی درباره ســایت آرادکوه در جنوب شهر تهران اظهارکرد: 
این سایت ۶۰ تا ۷۰ ســال است که کار می کند و فناوری 
جمع آوری و ســوزاندن این گاز را نیــز ندارد. بدین جهت 
مسلما این گاز خود را به شکل یک ستون ابر متانی به قطر 
۵ کیلومتر نشــان می دهد. به عبارتی این ستون رصد شده 
کاملا ادعاهای قبلی کارشناسان این حوزه را ثابت می کند.

این متخصص حوزه پســماند افزود: ضمن اینکه ســازمان 
حفاظت محیط زیســت نیز عملا ایــن موضوع را پذیرفته  
است. دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست 
برای ما بــه عنوان مرجع تخصصی این حوزه طبیعتا تایید 
این موضوع اســت این در حالیست که شــهرداری ها این 
موضوع را قبــول نمی کنند.الموتی ضمن اشــاره به اینکه 
ســایت دفع زباله آرادکوه، خود یک مســئله اساسی است 
اما بروز چنین پدیده ای را تنها ناشــی از آرادکوه ندانســت 
و توضیح داد: سیســتم جزیره های حرارتی، سیستم خاص 
گردش هوا در سطح و ارتفاع و تاسیسات موجود در جنوب 
تهــران عمدتا  یکی از محصولات جانبــی تولید گاز متان 
هستند. به عبارتی انبوه کشتارگاه ها و دامداری هایی که در 
جنوب تهران هستند در یک مساحت بسیار بزرگ تر از آنچه 

کــه ما از آرادکوه مدنظر داریم باعــث به وجود آوردن این 
توده گاز شــده اند.وی به دلایل متعدد مجتمع شدن توده 
گاز متان اشــاره کرد و گفت: به علت گردش هوا، بادهای 
عبوری و ... گاز متان به شکل توده در جنوب شهر مجتمع 
شده است. این پدیده دو عامل اصلی دارد؛ اول تولید گاز از 
شیرابه ها و زباله تر که قابلیت سوزاندن به دلیل کهنه بودن 
تاسیســات در منطقه دفع زباله آرادکوه ندارند و دوم انبوه 
دامداری های جنوب شهر تهران در شهرستان های ورامین، 
شــهر ری و ... باعث تجمع این گاز شده اند چراکه یکی از 

خروجی های اساسی از دامداری ها، گاز متان است.
این کارشــناس پسماند ضمن اشــاره به انباشت معضلات 
و بحران هــا در حوزه های گوناگون محیط زیســت و منابع 
طبیعی، مســئله اساســی را پرداختن به ریشه ها دانست و 
توضیح داد: مســئله صرفا انباشت زباله نیست بلکه بحران 
در حوزه های گوناگون محیط زیســت باعث شــده دچار 
یــک ســردرگمی مدیریتی برای اولویت بنــدی با توجه به 
منابع محدود شــویم همچنین اهمیت موضوعات در ذهن 
سیاســتگذاران و کسانی که اعتبارات این حوزه ها را تعیین 
می کنند، تعریف شــده نیست و به خوبی جا نیفتاده است 
بنابراین بخش اصلی این موضوع، پریشــانی و ســرگردانی 
مدیریتی در پیدا کردن اولویت ها برای حل موضوع اســت.

الموتی دومین مســئله را متوجه موضوع پسماند و پساب 
دانســت و ادامه داد: این موضوع نیازمند یک پکیج کامل 
مدیریتی از لحظــه تولید تا لحظه دفع یا دفن اســت. به 
عبارتی اگر بخواهیم وارد سیاســتی شــویم که بتوانیم از 
ظرفیت هایی استفاده کنیم که جلوی این بحران گرفته یا 
از تبعات آن کم شــود صرفا نباید در مکانی مانند آرادکوه 
تاسیســات و تجهیزات مدرن به کار گیریم بلکه مســئله 
این اســت که ما از لحظه نخســت تولید زباله باید سرمایه 
گذاری مــان را هدف گذاری کنیم.دبیر شــبکه های مردم 
نهاد محیط زیست و منابع طبیعی کشور درباره رخ ندادن 

ایــن چنین هدف گذاری در مســئله دوم تاکید کرد: علت 
رخ ندادن این اتفاق این اســت که این بویی که به مشــام 
می رسد بیش از بوی متان، بوی فساد است. در حداقل یک 
دهه گذشته آنچه اجازه نمی دهد ما اراده هایی را در سطوح 
تصمیم گیری و تصمیم ســازی برای حل مســئله پسماند 
شاهد باشیم، همین اســت. تمام این اراده ها نتیجه ای جز 
شکست نداشته است. عوامل شکست، مجموعه ای هستند 
که اجازه نمی دهند برنامه ها به نتیجه برسند یا درست اجرا 
شــوند.وی به بیان مثالی پرداخت و گفت: به عنوان نمونه 
برنامه تفکیک از مبدأ به صورت گسترده انجام و بخشی نیز 
به فرهنگ عمومی تبدیل شــد، به طوری که نسل جدید به 
عنوان یک رفتار شــهروندی معمولی و مطلوب با تفکیک 
زباله غریبه نیستند و خود به خود این موضوع را پذیرفته اند.
وی تاکید کرد: نکته قابل توجه این اســت که ما امروز در 
مکانی مانند آرادکوه حتما زیرساخت تاسیساتی ایجاد کنیم 
چراکه گاز تولید می شــود. بدین جهت می توان با سیستم 
لوله گذاری های فنی که در بســیاری از نقاط دنیا کار شده، 
گاز را  به ســمت تولید انرژی هدایــت کرد. هرچند تولید 
این انرژی در مرحله اول زیرســاختی بســیار گران است 
و همیــن امر نیز باعث شــده که شــهرداری ها توانمندی 
سرمایه گذاری اولیه برای انجام این اقدام را نداشته باشند، 
آن هم در ســایت هایی که دهه هاست، فعالیت می کنند و 
انباشت زباله و پســماند به قدری وحشتناک شده که تنها 
شــاهد کوه هایی از زباله هستیم.الموتی درکنار اولویت اول 
مدیریتی به پیشنهاد برای مکان یابی جدید به جهت دفع و 
دفن زباله پرداخت و ادامه داد: با این پیش فرض که ما برای 
مسئله تولید پسماند اقدامات فرهنگی در خانواده، مدارس، 
صداوســیما، خبرگزاری ها برای مدیریت پسماند خانگی و 
فروشگاهی انجام داده و زیرساخت های حمل و نقل را ایجاد 
کرده باشیم، باز هم اولویت اول  تجهیزات و زیرساخت های 
انتقال گاز تولیدی برای تولید ســوخت اســت، یعنی برای 

اســتفاده از انرژی تولیدشــده از گاز متان همواره باید به 
مکان یابی سایت های جدید بپردازیم.دبیر شبکه های مردم 
نهاد محیط زیست و منابع طبیعی کشور اضافه کرد: سایتی 
مانند آرادکوه در جایی قرار گرفته که خطر نفوذ به آبخوان 
را تقریبا در آن نقطه نداریم و احتمال ســرایت شــیرابه به 
آبخوان ها بســیار ضعیف اســت اما در هر نقطه  دیگری در 
جنوب تهران ایجاد ســایت جدید این خطر را چندین برابر 
می کنــد. اگر ما نتوانیم از لحظــه اول تمام پیش فرض ها و 
زیرســاخت های لازم را آماده کنیم قطعا با آلوده و مسموم 
شدن بسیار زیاد آب های زیرزمینی به علت نفوذ شیرابه ها 

مواجه خواهیم بود.
الموتی ضمن اشــاره به اینکه ما راهی جز ســرمایه گذاری 
جدی و همزمان در تمام مراحل شش گانه مدیریت پسماند 
از تولید، تفکیــک، انتقال، پردازش، دفــع و دفن نداریم، 
تاکیــد: نقطه هایــی را که جلوی موفقیت هــر یک از این 
ســرمایه گذاری ها را می گیرد، را باید پیدا کنیم و پیش از 
آنکه دوباره دچار شکســت شــوند، جلوی آن را بگیریم.به 
گفته این متخصص حوزه پسماند، در این زمینه باید انصاف 
نیز داشــت چراکه حداقل در یک دهه گذشته تلاش های 
بسیاری صورت گرفت تا جلوی آشفتگی دراین حوزه گرفته 
شــود اما به علل ذکر شده این تصمیم ها به شکست انجام 
شد و مدیران ما دچار یک یاس مدیریتی شدند. شهرداری 
تهران نیز واقعا در این حوزه به یک اســتیصال رسیده اما 
نقطه ای که شــهرداری تهران باید بــه آن نگاه کند پیش 
از آنکه آرادکوه باشــد، در درون خود شــهرداری ها است. 
مشکل درون مراوداتی است که بین بخش هایی از این نهاد 
و مجموعه های مدیریت پســماند خارج از شهرداری وجود 
دارد و باید شناسایی شــود. به عبارتی همان گلوگاه هایی 
که از این مســیر ثروت اندوزی می کنند و اجازه نمی دهند، 
سیســتم اجرایی درســت کار کند. پــس از توجه به این 
فســادی که در بوی متان خود را نشان داده است، می توان 
با ســرمایه گذاری به طور همزمــان در همه این مراحل در 
یک تا دو دهه آینده موفق شــد تا واقعا مســئله ای به نام 
پسماند نداشته باشــیم یا حداقل پسماند جزو مسائل مان 
نباشد و موضوعی مدیریت شده باشد.وی خاطرنشان کرد: 
به طور کلی ما در حوزه مدیریتی در ســایت های متعدد در 
شــهرهای بزرگ با دو مشکل عمده مواجه هستیم. ابتدا با 
انبوهی از تولید زباله ها که می توان در کم ترین حالت آن ها 
را نصف کرد. به عبارتی ۷۰۰۰ تن زباله تهران را می توان به 
اقداماتی در حوزه تفکیک و تولید به ۳۵۰۰ تن رساند. بدین 
ترتیب مدیران شــهرداری ها  با یک زباله جمع آوری شده 
بســیار بالاتر از حد استاندارد مواجه هستند  مشکل بعدی 
گرفتاری در پیدا کردن مکان مناسب برای دپوی زباله ها با 
توجه به نوع قرار گرفتن آبخوان ها و حوضه های آبریز است. 
محل های دفن زباله را مانند اروپا، آمریکا و جنوب شــرق 
آســیا باید در بالاترین حد استاندارد طراحی و اجرا کرد تا 
نشتی شیرابه نداشته باشیم.الموتی تاکید کرد: این مسئله 
به طور مستقیم با سلامت انسان رابطه دارد و جای شوخی 
ندارد. مدیریت پسماند و پساب یک مسئله اولویت دار است 
که می تواند در کل کشور تبدیل به بحران درجه یک  شود 
و اگر به مرحله ای برســیم که اعتبارات واقعی تعیین شود 
و شــهرداری ها در تنگنا نباشــند، بحران حل می شود.این 
متخصص حوزه پســماند به سایت محمد آباد قزوین اشاره 
کرد و توضیح داد: این ســایت یکی از فاجعه هایی است که 
در کشــور رخ داده چراکه جانمایــی آن دقیقا بر لبه یکی 
از بزرگترین آبخوان های یکپارچه  کشــور در دشت قزوین 
است و با اینکه پیش بینی های بسیار جدی در دهه گذشته 
برای احداث آن شد اما کوچکترین زیرساختی برای احداث 
سایت صورت نگرفت و اکنون با نفوذ وحشتناک شیرابه به  

آبخوان مواجه هستیم.

یک جمعیت شناس با اشاره به افزایش حدود یک میلیون 
نفری زنان خانه دار در سال ۱۴۰۰ و به نسبت سال ۱۳۹۵، 
آمار این زنان را ۲۱ میلیــون نفر اعلام کرد و در خصوص 
ضرورت توجه به بیمه زنان خانه دار، گفت: بسیاری از زنان 
خانه دار در کار غیر رسمی اشــتغال دارند و تحت پوشش 
هیچ بیمه ای نیســتند که باید به این امر توجه کرد.شهلا 
کاظمی پور در گفت وگو با ایسنا، با استناد به آمارهای سال 
۱۴۰۰ در خصوص جمعیت زنان خانه دار اظهار کرد: مطابق 
با آمارهای سال ۱۴۰۰ تعداد زنان خانه دار ۲۱ میلیون نفر 
است که این رقم به نسبت سال ۱۳۹۵ حدود یک میلیون 

نفر افزایش پیدا کرده است.
وی میانگین ســنی زنان خانه دار ایرانی را حدود ۴۰ سال 
دانست و افزود: در آمارگیری ها وقتی زنی همسر نیز ندارد 
و خانواری »زن سرپرســت« اســت، خود را خانه دار اعلام 

می کند و از این رو می توان گفت میانگین سنی زنان خانه 
دار حدودا ۴۰ سال باید باشد. با این وجود از هر رنج سنی 
در زنان خانه دار وجود دارد.به گفته این جمعیت شــناس، 
۲.۵ درصد از زنان ۱۰ تا ۱۴ ســاله، ۲۳ درصد از زنان ۱۵ 
تا ۱۹ ســاله، ۵۰ درصد از زنان ۲۰ تا ۲۴ ساله و ۸۰ درصد 
زنان ۵۰ ســال به بــالا خود را خانــه دار معرفی کرده اند.
کاظمی پور با بیان اینکه در ســال ۱۴۰۰ جمعیت زنان ۱۰ 
ســاله به بالا ۳۵ میلیون نفر بوده اســت که ۶۰ درصد این 
جمعیــت یا به تعبیر دیگر، ۲۱ میلیون نفر از این جمعیت 
خانه دار هستند، ادامه داد: ۱۲ درصد از این جمعیت شاغل 
و ۲۰ درصد نیز محصل اند. با این وجود اشتغال زنان بیشتر 
از ۱۲ درصد اســت چراکه بسیاری از زنان در ایران در کار 
غیر رسمی مشغول هستند. برای مثال درحالی زنان مشغول 
در کار کشاورزی به ویژه در مناطق محروم خود را خانه دار 

معرفی می کنند که این زنان در اقتصاد خانوار مشــارکت 
دارند. حتی در شهرها نیز بسیاری از زنانی که خود را خانه 
دار معرفی می کنند مشــغول فعالیتهایی نظیر خیاطی در 
خانه، آرایشــگری در خانه و... هســتند و برای اینکه مجوز 
ندارند و یا به دلیل ترس از مالیات خود را خانه دار معرفی 

می کنند.
وی همچنیــن عنوان کرد که ۱۸ درصد از این ۲۱ میلیون 
نفر زن خانه دار، بی سواد هستند. همچنین ۱۷ درصد دارای 
تحصیلات ابتدایی، ۱۲ درصد دارای تحصیلات راهنمایی، 
۹ درصــد دارای تحصیــلات متوســطه، ۲۳ درصد دارای 
تحصیلات دیپلم و ۲۰ درصد دارای تحصیلات عالی هستند 
که البته رنج سنی این زنان از ۱۰ سال تا بالای ۶۵ سال را 
شامل می شــود.این جمعیت شناس در پاسخ به این سوال 
که آیا متاهل یا مجرد بودن این زنان خانه دار نیز مشخص  

است؟، توضیح داد: مشــخص نیست چند درصد این زنان 
خانه دار مجرد هســتند اما به نظر می رسد ۸۰ درصد آنها 
متاهل و ۲۰ درصد مجرد باشــند. حدود ۵ درصد این زنان 
جوان و دخترانی هســتند که ازدواج نکرده، شغلی ندارند 
و در منزل پدری ســاکن اند و با ایــن وجود خود را خانه 
دار معرفــی کرده اند. درواقع ۲۰ درصد از این زنان یا طلاق 
گرفته اند و یا در اثر فوت بی همسر شده اند و یا اصلا ازدواج 
نکرده اند.کاظمی پور در پایان ســخنان خود تاکید کرد: در 
خصوص بیمه زنان خانه دار که چندین ســال است بر آن 
تاکید می شود باید توجه بیشتری کرد. بیمه زنان خانه دار 
باید حتما بــرای زنان خانه دار چه آنهایــی که در خانه از 
فرزندان خود نگهداری می کنند و چه آنهایی که در بخش 
غیر رسمی مشغول به کاراند و یا در بخش کشاورزی و غیره 

به اقتصاد خانه کمک می کنند، باید اجرایی شود.

وزارت بهداشــت در جدیدتریــن آمارهــا از رعایت موارد 
بهداشت فردی و عمومی، میزان استفاده از ماسک در اماکن 
عمومی را ۱۹.۹۹ درصد اعلام کرد؛ این در شرایطی است که 
بیماری آنفلوآنزای فصلی روند رو به رشدی را طی می کند 
و کوویــد ۱۹ نیز هرچند خفیف امــا همچنان درصدی از 
مبتلایان روزانه بیماری های تنفســی را تشکیل می دهد.به 
گزارش ایسنا، مرکز ســلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
درصد میانگین رعایت پروتکل های بهداشتی در سطح کشور 

در بازه زمانــی ۴ تا ۱۱ آبان ۱۴۰۱ اعلام شــد.بنابر اعلام 
وزارت بهداشــت، میانگین استفاده از ماسک توسط خدمت 
دهندگان و خدمت گیرندگان در اماکن عمومی استان های 
کشور از ۴ تا ۱۱ آبان ۱۹.۹۹ درصد، میانگین رعایت تهویه 
مناســب در اماکن عمومی ۴۴.۹۷ درصد، میانگین رعایت 
بهداشــت فردی در اماکن عمومی ۴۶.۰۴ درصد و میانگین 
رعایت دســتورالعمل فاصله گــذاری در اماکن عمومی نیز 
۲۹.۴۳ درصد بوده است. بر اســاس این گزارش بیشترین 

میزان اســتفاده از ماســک در فرودگاه ها با ۷۶.۴۷ درصد 
و دانشــگاه ها ۴۳.۵۲ درصد و کمترین میزان اســتفاده از 
ماسک در اماکن تفریحی و مراکز ورزشی با ۱۷.۸۲ درصد و 
۱۶.۰۷ درصد بوده است.بیشترین میزان رعایت پروتکل های 
فاصلــه گذاری نیز در فرودگاه ها با ۷۳.۵۳ درصد و ادارات و 
سازمان ها با ۶۳.۲۲ درصد و کمترین میزان فاصله گذاری ها 
در پایانه های مسافربری درون شهری و سالن های سینما و 
تئاتر با ۲۳.۰۸ و ۱۵.۳۵ درصد بوده است.بیشــترین میزان 

رعایت تهویه مناســب در اماکن عمومی در اســتادیوم ها و 
فرودگاه ها با ۹۶.۹۷ درصد و ۹۴.۱۲ درصد و کمترین میزان 
رعایت تهویه مناســب نیز در مراکز ورزشــی و رستوران ها 
با ۴۳.۶۷ و ۴۲.۴۸ درصد گزارش شــده اســت.این گزارش 
حاکیســت در بازدیدهای بازرسان بهداشت محیط از مراکز 
تهیه، توزیع، عرضه و فروش مواد غذایی در بازه زمانی مذکور 
۳۰ هــزار و ۵۷۵ مرکز اخطار دریافت کــرده یا به مراجع 

قضایی معرفی شدند و ۴۶۳ مرکز نیز پلمب شدند.

مشاور وزیر بهداشت در امور اجتماعی گفت: بیمارستان ها و 
مراکز درمانی اوقافی مان باید هر چه زودتر با سازمان اوقاف 
و امور خیریه تعیین تکلیف شود.به گزارش ایسنا، هفتمین 
نشست شــورای اجرایی وقف و سلامت وزارت بهداشت به 
میزبانی مدیران حوزه مشارکت های اجتماعی و خیرین این 

وزارتخانه برگزار شد
مهنــدس رضا محمودی، مشــاور وزیر بهداشــت در امور 
اجتماعی و دبیر کارگروه خیّرین ســلامت و مشارکت  های 
مردمی، در این نشســت، ضمن اشاره به ارتباطات کاری با 
ســازمان اوقاف و امور خیریه، گفت: سازمان اوقاف و امور 
خیریه کشــور یکی از بزرگترین یاری گران نظام سلامت 
اســت و باید این همکاری دو طرفه به نحو احســن ادامه 
پیدا کند.مشــاور وزیر بهداشــت در امور اجتماعی افزود: 

بیمارســتان ها و مراکــز درمانی اوقافی مــان باید هر چه 
زودتر با ســازمان اوقاف و امور خیریه تعیین تکلیف شود.
محمودی با پرداختن به ســوابق ارتباط وزارت و سازمان، 
گفت: از سال های گذشته روندی را با سازمان اوقاف و امور 
خیریه طی یک تفاهمنامه آغاز کردیم و نیاز است که کارها 
را ســاختارمند جلو ببریم. یکی از بندهای تفاهمنامه فی 
مابین، یکســان سازی بانک اطلاعاتی سازمان اوقاف و امور 
خیریه با اداره کل ســازمان های مردم نهاد و خیرین حوزه 
سلامت است. حیدری پور، مدیرکل سازمان های مردم نهاد 
و خیرین ســلامت نیز در این نشست گفت: تشکیل منظم 

جلســات هیات داوری یکی دیگر از موارد تفاهم شده بوده 
اســت تا پرونده موقوفات مورد تعارض به جای ارســال به 
مقام قضایی در جلســات هیات داوری در اسرع وقت حل و 
فصل شود. لذا نیاز است تا تفاهمنامه قبلی مورد بررسی و 
بازبینی قرار گیرد. بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت، 
همچنین حجت الاسلام شرفخانی، رییس مرکز امور خیریه 
ســازمان اوقاف و امور خیریه کشــور با اشاره به همکاری 
مدیران حوزه خیرین وزارت بهداشت در تدوین تفاهمنامه، 
گفت: بازبینی تفاهمنامه باید به گونه ای باشــد که ارتباط 
تنگاتنگی بین دو مجموعه شکل بگیرد تا پشتوانه اجرایی 

تفاهم نامه باشــد. همچنین باید ساختار اجرایی را به گونه 
ای تعریف کرد که فرآیند کار در ســایر معاونت ها و ادارات 

وزارت بهداشت تسهیل شود
رئیس مرکز امور خیریه سازمان اوقاف و امور خیریه افزود: 
باید اطلاعات موقوفات درمانی احصاشــده توســط حوزه 
خیرین وزارت بهداشــت با بانک اطلاعاتی ســازمان اوقاف 
و امــور خیریه و اطلاعات معاونت درمان وزارت بهداشــت 
در کنار یکدیگر قرار گیرد تا بهترین نتیجه حاصل شــود.

گفتنی است در این نشست بر لزوم حل مسائل و تعارضات 
خارج از سیســتم دادگســتری، تاکید و مقرر شد که اداره 
کل ســازمان های مردم نهاد و خیّرین حوزه ســلامت پس 
از بازبینی تفاهمنامه، پیشــنهادهای خود را برای سازمان 

اوقاف ارسال کند.

سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام نیز در این مراسم گفت: 
بنیاد ۱۵ خــرداد اقدامات موثری را در حوزه ســلامت و 
حمایت از بیماران صعب العلاج و مبتلا به ســرطان انجام 

داده است.
عارف نوروزی با تشــریح فعالیت های بنیاد ۱۵ خرداد در 
حوزه سلامت از جمله اهدای وام قرض الحسنه به زوجهای 
نابارور، غربالگری های اسکلتی- حرکتی، پوسیدگی دندان 
و تنبلی چشــم برای کودکان و نوجوانان مناطق محروم، 

اجرای طرح مثبت حرکــت ۱ و ۲، راه اندازی پارک ویژه 
معلولین و ســالمندان، اســتعدادیابی ورزشی کودکان و 
نوجوانــان مناطق کم برخــوردار، تجهیــز مراکز درمانی 
محلات محــروم، حمایت از کــودکان محروم ناشــنوا و  
ارتقای امنیت تغذیه ای مادران باردار و شــیرخواران ادامه 
داد: بنیاد ۱۵ خرداد یکی از تشــکیلات کمک رسان ستاد 

اجرایی فرمان حضرت امام )ره( در حوزه سلامت است که 
اقدامــات موثری در زمینه حمایت از بیماران صعب العلاج 
و مبتلا به ســرطان انجام داده است.وی با اشاره به اینکه 
ســاخت یکی از بزرگترین بیمارستان های کشور در غرب 
تهران توسط بنیاد ۱۵ خرداد در حال تکمیل است، اظهار 
کرد: این بیمارســتان در فاز نخست با زیربنای ۱۵۰ هزار 

مترمربــع و در ۲۲ طبقه در یک زمین ســه هکتاری در 
حال ســاخت اســت و حدود ۳ هزار و ۵۰۰ پارکینگ هم 
دارد که به شــکلی طراحی شــده که در مواقع اضطراری 
بتــوان از آن ها به عنوان یک فضای بیمارســتانی مضاعف 
استفاده کرد.نوروزی اضافه کرد: یکی از مهم ترین خدماتی 
که این بیمارســتان در زمان بهره برداری قرار اســت ارائه 
دهد استفاده از دستگاه ها و تجهیزات پزشکی روز دنیا در 

حوزه درمان بیماران مبتلا به سرطان است.

زاکانی مدعی شد

گزارش ناسا از انتشار گاز متان در جنوب تهران دروغ است
شــهردار تهران در واکنش به گزارش ناســا پیرامون انتشار تصویر ۵ کیلومتری گاز متان در آسمان جنوب شهر تهران 
گفت: همه چیز ناسا دروغ است.به گزارش خبرگزاری مهر، علیرضا زاکانی در ارتباط با گزارش ناسا پیرامون انتشار تصویر 
۵ کیلومتری گاز متان در آسمان جنوب شهر تهران گفت: در این ارتباط هیچ گزارشی دریافت نشده که البته همه چیز 

ناسا دروغ است و این موضوع نیز دروغ است.


